
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 57 DEL 13-05-2015
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CONTO GIUDIZIALE DELL'ECONOMO E
DEGLI AGENTI CONTABILI ANNO 2014.

 
L'anno duemilaquindici, il giorno tredici del mese di Maggio, alle ore 13:30 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA ASSESSORE P

3 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P

4 RAPISARDA ILARIA ASSESSORE A

5 TATANO GIUSEPPE ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 57/2015

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 59 DEL 13-05-2015

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CONTO GIUDIZIALE DELL'ECONOMO
E DEGLI AGENTI CONTABILI ANNO 2014.

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 57/2015

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.59 DEL 13-05-2015
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL CONTO GIUDIZIALE DELL'ECONOMO E DEGLI
AGENTI CONTABILI ANNO 2014.

 

 

 

PREMESSO che l’art. 93 del TUEL, approvato con D.L: n. 267 del 18/08/2000 prevede
che l’economo, i riscuotitori, il concessionario della riscossione, i consegnatari e i sub
consegnatari e tutti gli altri agenti contabili a danaro e/o materia, nonché in generale tutti
coloro che maneggiano danaro e valore devono rendere il conto della loro gestione  alla
scadenza di ogni esercizio;

ATTESO che ai sensi dell’art. 233 del TUEL la resa del conto è stabilita normativamente
entro 30 gg dalla chiusura dell’esercizio finanziario;

ACCERTATO che il conto degli agenti contabili, come quello del tesoriere è soggetto alla
giurisdizione della Corte dei Conti;

RILEVATO che ciascuna operazione di carico e scarico, trasformazione e consumazione
deve essere giustificata da documenti e/o scritture comprovanti la regolarità delle operazioni
effettuate;

CONSIDERATO che i modelli per la resa del conto degli agenti contabili sono previsti
secondo le modalità stabilite dal DPR 194/1996;

VERIFICATO che ciascun modello deve essere sottoscritto dall’agente contabile e vistato
dal Responsabile dell’AREA Finanziaria;

ATTESO che con Determinazione Dirigenziale. 85 del 30/07/2010 è stato nominato
economo comunale il dipendente sig Amico Rosario;

VISTO il Conto Giudiziale presentato  in data 25/02/2015 dall’economo comunale, che
allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale, per un importo totale di €
11.812,30 di cui € 9.312,30 relativo ad anticipazioni dell’anno 2014 ed € 2.500,00 relativo
all’anticipazione per  la Sagra  del Pomodoro anno 2013 non rendicontata in sede di Conto
Giudiziale 2014 in quanto, a quella data,  ancora  in corso di pagamento;  

VISTO il Conto Giudiziale presentato in data 25/02/2015 relativo ai proventi dei buoni
3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 57/2015



pasto  per la mensa scolastica per l’importo totale di € 11.099,50  presentato dall’economo
comunale sig Amico Rosario per l’esercizio finanziario 2014, che allegato alla presente ne
forma parte integrante e sostanziale;

VISTO il Conto Giudiziale dei proventi COSAP mercatino settimanale presentato in data
25/03/2015  dell’importo  di € 325,00, che allegato alla presente ne forma parte integrante e
sostanziale;

VISTO il Conto Giudiziale dei proventi compartecipazione spese trasporto scolastico
dell’importo  di € 18.940,89 presentato dall’economo comunale in data 25/04/2015, che
allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

 VISTO il Conto Giudiziale presentato in data 09/03/2015  dall’Agente Contabile  sig.
Calderone Vincenzo dell’importo totale di € 1.708,04 di cui € 77,48  proventi diritti di
segreteria  anno 2014 ed € 1.630,56 proventi carte di identità anno 2014 che allegato alla
presente ne forma parte integrante e sostanziale;
 

VISTO il Rendiconto  dell’Agente Contabile  sig Trabona Melchiorre per l’esercizio
finanziario anno 2014,presentato in data 25/03/2015 pari ad € 76,62  di cui € 48,00 per
diritti erariali visure catastali ed € 28,62 per diritti di riproduzione che allegato alla presente
ne forma parte integrante e sostanziale;
VISTA la quietanza di riscossione  della UNICREDIT SPA agenzia di villalba dell'importo
di € 28,62 relativa al versamento dei diritti di riproduzione versati dall'agente contabile sig
Trabona Melchiorre;
VISTA la ricevuta  di versamento sul c/c postale n. 22656961 intestato all'agenzia delle
entrate  dell'importo di €13,00 per servizio telematico archivio statale;

CONSIDERATO:

CHE  i proventi COSAP pari ad € 325,00  sono stati versati con reversale n. 333 del
09/12/2015;

CHE i proventi della vendita dei buoni pasto per la mensa scolastica  pari ad € 11.099,50
sono stati versati come da rendiconto allegato;

CHE i proventi della vendita della compartecipazione alle spese di trasporto scolastico i
pari ad € 18.940,89 sono stati versati come da rendiconto allegato;

CHE  i proventi per diritti di segreteria e carte di identità pari € 1.708,04  sono stati versati
dall’Agente Contabile con reversali come da rendiconto allegato;

CHE  dei proventi derivanti dai diritti erariali sulle visure catastali pari ad  € 61,00,  €48,00
4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 57/2015



sono stati versati dall’agente contabile  all’agenzia delle Entrate  Ufficio Provinciale di
Caltanissetta  mediante versamento su c/c postale come da rendiconto allegato,  il saldo pari
ad € 13,00 è stato versato in data 31/03/2015 tramite versamento su c/c postale come da
ricevuta allegata

CHE i proventi derivanti dai diritti  pari ad  € 28,62  sono stati versati dall’agente contabile 
alla tesoreria comunale  come da quietanza di riscossione  del 31/03/2015

 VISTA la legge 142/90 come recepita dalla 48/91;

VISTO il vigente ordinamento degli Enti Locali

 

PROPONE

1) DI APPROVARE  le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa;
2) DI PARIFICARE il conto giudiziale dell’economo sig Amico Rosario e degli agenti
contabili sigg.ri Calderone Vincenzo e Trabona Melchiorre per l’esercizio finanziario 2014
rispettivamente per i seguenti importi

ECONOMO COMUNALE

Anticipazione all’Economo € 11.812,30

Proventi buoni pasto mensa scolastica € 11.099,50

Proventi COSAP € 325,00

Proventi compartecipazione spese trasporti scolastici 18.940,89

AGENTE CONTABILE CALDERONE VINCENZO

Diritti segreteria € 77,48

Proventi carte identità € 1.630,56

AGENTE CONTABILE TRABONA MELCHIORRE

Diritti di riproduzione visure catastali € 61,00

Diritti di riproduzione € 28,62

 

 
5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 57/2015



 

 

 

 

 

 

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 57/2015



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: APPROVAZIONE DEL
CONTO GIUDIZIALE DELL'ECONOMO E DEGLI AGENTI CONTABILI
ANNO 2015 ed è stata predisposta dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to Annaloro Maria

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 04-05-2015

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 04-05-2015

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 57/2015



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
APPROVAZIONE DEL CONTO GIUDIZIALE DELL'ECONOMO E DEGLI
AGENTI CONTABILI ANNO 2014.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 57/2015



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 57 DEL 13-05-2015
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________
     E' copia conforme all'originale per usoamministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 57/2015


